
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIORGIO DI PIANO 
Via Gramsci,15 40016 - SAN GIORGIO DI PIANO (Bo) Tel. 051/897146  

C. F. 80074550379 -  boic83400t@istruzione.it – boic83400t@pec.istruzione.it 
 

 ​ ​ ​ ​ ​ ​ All’Albo on line 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​    All’Amministrazione Trasparente 

​ ​ ​ ​    ​   Agli atti 
 

OGGETTO:   DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO – ACQUISTO SLIDE DI FORMAZIONE GENERALE PER I LAVORATORI E  
SLIDE CORSO DI FORMAZIONE PER LA SICUREZZA NELLA SCUOLA  CIG    B987AD6275 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto​ la necessità di acquisire il materiale in oggetto per percorsi formativi completi per il  personale 

scolastico di questo istituto scolastico; 

Visto ​ il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive 
modificazioni e integrazioni;  

Vista​ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto​ il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante Norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista​ la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

Visto​ il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto​ il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

Visto​ ​ il decreto legislativo 36/2023 nuovo codice degli appalti; 
Visto​ il D. Lgs 36/2023“Nuovo Codice degli Appalti” per la disciplina dei contratti d’ appalto delle Pubbliche 

Amministrazioni aventi per oggetto l’acquisizione di servizi, forniture e lavori; 
Visto​ l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale; 

Visto ​ l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. 

Ritenuto​ che la Dott.ssa Cinzia QUIRINI, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai 
sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023; 

Visto​ l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Considerato ​ che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in rete PA” alcuna Convenzione o 
Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

Dato Atto​ che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

Tenuto conto​ ​della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte II    (artt.   dal 19 al 
36) del D. Lgs. 36/2023; 

 Visto​ ​ il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025 – 2028 delibera del CdI n.4 del 13/12/2024; 

 

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018006 - 11/12/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA

mailto:boic83400t@istruzione.it
mailto:boic83400t@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIORGIO DI PIANO 
Via Gramsci,15 40016 - SAN GIORGIO DI PIANO (Bo) Tel. 051/897146  

C. F. 80074550379 -  boic83400t@istruzione.it – boic83400t@pec.istruzione.it 
 

 Vista​ ​ la delibera del CdI n. 8 del 13/02/2025 di approvazione del P.A. 2025;  

Visto​ l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad     
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 Visto           ​ il preventivo prot. 17449 del 03/12/2025 , della ditta EPC Srl Socio Unico Via Clauzetto, 12 - cap. 00188  

                                Roma codice fiscale 00390310589 fornitura di cui all’oggetto in tempi brevi; 

 Visto​ ​ l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1,  lettera d),  

​ l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una  procedura di gara, nel quale, anche 

​ nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla  

​ ​ stazione appaltante o dall’ente  concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui  

                                all’articolo 50,  comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  

                                 medesimo codice”; 

Considerato​ che si rende necessario, pertanto, la fornitura suindicata per consentire la normale attività 

amministrative e legale;  

Considerato           che la ditta è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

                                 contrattuale in oggetto di affidamento; 

 Accertato​  che l’importo di cui al presente provvedimento pari a € 230,00 IVA al 4% esclusa, trova copertura      
                              finanziaria nel Programma Annuale in corso, precisamente in P.4.1; 
 Valutata​  la proposta come positiva e rispondente agli obiettivi che questo Istituto intende perseguire; 

 Ritenute​  pertanto, adeguate le seguenti motivazioni, per procedere all’affidamento diretto: 
a)​ l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell’art. 52 del D. lgs 36/2023;  
b)​ che l’operatore economico  è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 

professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali proporzionati in riferimento 
all'oggetto del contratto, rispondente alle necessità dell’Istituzione scolastica; 

Accertato​ che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore SGA, si attesta sussistenza della copertura 
economica necessaria per il servizio richiesto; 

Tenuto Conto​ in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’ 
affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Considerato​ che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Art. 1​ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto  per la fornitura 
mediante ordine diretto alla ditta EPC Srl Socio Unico Via Clauzetto, 12 00188  Roma  codice fiscale 00390310589  per un 
importo contrattuale pari a  230,00 IVA al 4% esclusa; 
Art. 2​ di informare l’operatore economica sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010;  
Art. 3​ di autorizzare la spesa da imputare sul capitolo P.4.1 dell’esercizio finanziario 2025; 
Art. 4​ di procedere nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D. lgs 36/2023; 
Art. 5    di nominare il Dirigente Scolastico Cinzia Quirini quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 
Art. 6  ​ di nominare il DSGA Patrizia Trani quale soggetto RUP e Gestore dei dati Anac esclusivamente per la procedura 
di affidamento su MEPA – Acquisti in Rete oggetto del presente atto; 
Art. 7​  di pubblicare la presente determina nella sezione “Amministrazione trasparente” e all’albo on line del presente 
Istituto.  
 ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​      Il Responsabile Unico del Progetto 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Cinzia Quirini        

 

 

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018006 - 11/12/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA

mailto:boic83400t@istruzione.it
mailto:boic83400t@pec.istruzione.it

		2025-12-11T16:27:41+0000
	CINZIA QUIRINI




